Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 1

EDITAL Nº 11/2022-PPGCS– UEPG

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO
ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – Área de concentração Atenção
Interdisciplinar em Saúde, para Turma com ingresso em 2022, conforme
EDITAL Nº 25/2021-PPGCS-UEPG, e convocações para realização da
matrícula e participação na Reunião de Apresentação do PPGCS aos
candidatos aprovados.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna

público o Resultado Final do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em

Ciências da Saúde e convoca os aprovados para participação na Reunião de

Apresentação do PPGCS e realização da matrícula, para a Turma com ingresso no

ano de 2022.

Relação dos candidatos aprovados para ingresso no ano de 2022 e respectivos
orientadores, apresentada por Linha de Pesquisa do docente orientador, em ordem
alfabética:

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E
CLÍNICA DE DOENÇAS

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)

Alex Zimermann

Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Bruna Pereira Madruga

Prof. Dr. Eduardo Baulm Campagnoli

Dayana Talita Galdino

Profa. Dra. Marcela Claudino da Silva
Nardino

Edher Lucas Antunes Prof. Dr. Nilo Massaro Okuno

Marcelly Anny Gonçalves de Oliveira Profa. Dra. Shelon Cristina Souza Pinto

Melanie Janine Kok Profa. Dra. Elise Souza dos Santos Reis

Nelizi de Paula Aires Prof. Dr. Leonardo Christiaan Welling

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 2

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE
VIDA

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)

Cristiane Honesko Profa. Dra. Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Daniel Leite Bianospino Prof. Dr. Erildo Vicente Müller

Eduardo Bassani Dal'Bosco

Profa. Dra. Cristina Berger Fadel

Talita Wassmuth Prof. Dr. Bruno Pedroso

Thaiza Acosta Rebonato

Profa. Dra. Fabiana Bucholdz Alves

Wagner Kloster Antunes Prof. Dr. Erildo Vicente Müller

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA EM SAÚDE

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)

Aryadyne Bueno Rocha Szesz Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski

Thais Franceni de Oliveira Prof. Dr. Patrícia Döll Boscardin

Os candidatos aprovados deverão participar da Reunião de Apresentação do

PPGCS, cuja presença é obrigatória, momento em que deverão proceder a

assinatura do Termo de Compromisso e Responsabilidade do PPGCS-UEPG,

também obrigatória.

A referida reunião será realizada em data de 08 de abril na sala 24 do bloco M.

Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula pelo Sistema Matrículas

Stricto Sensu da UEPG, em período a ser definido e publicado em edital futuro. As

atividades do programa têm previsão de início para 29 de abril de 2022. A não

realização da matrícula do candidato aprovado acarretará na perda do direito à

vaga.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 25 de março de 2022.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 3

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Erildo Vicente Muller

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

Data da Publicação: 25/03/2022
Horário da Publicação: 17h30min